
Σελίδα 1 από 4 

  Εξαιρετικά Επείγον 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

————— 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Δ/ΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

Ταχ. διεύθυνση : Κύπρου 20 
Ταχ. κώδικας : 302 00, Μεσολόγγι 
Ιστοσελίδα : http://dide.ait.sch.gr 
Πληροφορίες : Λάππας Κ. – Γιαννακά Μ. 
Τηλέφωνο : 26310 50043 - 50058 
F A X : 26310 26298 
e-mail : mail@dide.ait.sch.gr 

 Ι.Π. Μεσολογγίου 19-6-2013 

 Αριθ. πρωτ. ΦΕ9/6644 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η  

 

ΘΕΜΑ : "Εγγραφές Αποφοίτων μαθητών Γυμνασίων στην Α΄ τάξη των Γενικών Λυκείων του Δήμου  

Αγρινίου ". 

  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 8 και 12 του Π.Δ. 104/79 (ΦΕΚ 23 Α΄) «Περί σχολικού και διδακτικού 

έτους, υπηρεσιακών βιβλίων, εγγραφών, μετεγγραφών, φοιτήσεως, διαγωγής και τιμητικών διακρίσεων των 

μαθητών των σχολείων Μέσης Γενικής Εκπαιδεύσεως».  

2. Τη γεωγραφική θέση των Γενικών Λυκείων της πόλης του Αγρινίου σε συνδυασμό με τις κτηριακές 

δυνατότητες (αίθουσες, χωρητικότητα)  κάθε Γενικού Λυκείου. 

3. Τη γεωγραφική θέση των Γυμνασίων του Δήμου Αγρινίου. 

4. Τη γνώμη της πλειοψηφίας των Διευθυντών των Γενικών Λυκείων της πόλης του Αγρινίου, καθώς και 

του προεδρείου της Β΄ ΕΛΜΕ Αιτωλ/νίας, μετά από σύσκεψη στο Αγρινίου. 

 

Αποφασίζουμε  
 

καθορίζουμε χωροταξικά την εγγραφή των αποφοίτων μαθητών Γυμνασίων  στα Γενικά Λύκεια  του Δήμου  

Αγρινίου, ως εξής: 

 

1. Στο 1ο Γενικό Λύκειο Αγρινίου εγγράφονται οι απόφοιτοι των Γυμνασίων που κατοικούν στην περιοχή 

που περικλείεται μεταξύ των οδών: Εθνική Οδός Καρπενησίου–Αγρινίου - Περιφερειακή Οδός – Σκιαδά -  

Πλατεία Άρη Βελουχιώτη – Εθνικής Αντιστάσεως – Κακαβιά – Βλαχοπούλου – Κόκκαλη. 

Παρατήρηση:  Οι μαθητές  που κατοικούν επί των οδών-ορίων: Εθνικής Αντιστάσεως (από 1 έως 57 και από 

2 έως 70), Κακαβιά, Βλαχοπούλου και Κόκκαλη  εγγράφονται στο ανωτέρω Λύκειο. 

 

 



Σελίδα 2 από 4 

 

2. Στο  2ο Γενικό Λύκειο Αγρινίου εγγράφονται οι απόφοιτοι των Γυμνασίων που κατοικούν στην 

περιοχή που περικλείεται μεταξύ των οδών: Εθνική Οδός Καρπενησίου–Αγρινίου - Περιφερειακή Οδός – 

Σκιαδά -  Φιλελλήνων – Καλαβρύτων – Σκόπα – Φιλελλήνων – Μάνου Κατράκη - Πλατεία 

Απελευθερώσεως -  Εθνική Οδός Ρίου-Αγρινίου (προς Αντίρριο).  

Παρατήρηση:  Οι μαθητές  που κατοικούν επί των  οδών-ορίων:  Εθνική Οδός Καρπενησίου–Αγρινίου,  

Περιφερειακή Οδός,  Σκιαδά και   Μάνου Κατράκη εγγράφονται στο ανωτέρω Λύκειο. 

 

3. Στο  3ο Γενικό Λύκειο Αγρινίου  εγγράφονται οι απόφοιτοι των Γυμνασίων που κατοικούν στην 

περιοχή που περικλείεται μεταξύ των οδών:  Πλατεία Απελευθερώσεως – Μάνου Κατράκη – Φιλελλήνων – 

Σκόπα - Καλαβρύτων –Φιλελλήνων - Εθνικής Αντιστάσεως – Πλατεία 28ης Οκτωβρίου - Κακαβιά – Ι. 

Σταΐκου – Πλατεία Δημοκρατίας -  Αδελφών Κέντρου Σαλάκου – Αγίου Δημητρίου - Παπαφλέσσα - Εθνική 

Οδός Αγρινίου- Άρτας (προς Αντίρριο) - Πλατεία Απελευθερώσεως. 

Παρατήρηση:  Οι μαθητές  που κατοικούν επί των οδών-ορίων: Φιλελλήνων, Σκόπα, Καλαβρύτων και   

Εθνικής Αντιστάσεως εγγράφονται στο ανωτέρω Λύκειο. 

 

4. Στο  4ο Γενικό Λύκειο Αγρινίου εγγράφονται οι απόφοιτοι: 

     α. Των Γυμνασίων που κατοικούν στην περιοχή  που περικλείεται μεταξύ των οδών: Κόκκαλη – 

Βλαχοπούλου – Κακκαβιά – Ι. Σταΐκου – Αδελφών Κέντρου Σαλάκου – Αγίου Δημητρίου – Πλατεία 

Χατζοπούλου – Ηρώων Πολυτεχνείου – Πραϊδου (1-40) -  Θησέως – Ιωνίας - Εθνικής Αντιστάσεως (Αγίου 

Κωνσταντίνου) – Εθνική Οδός Αγρινίου- Άρτας (προς Άρτα). 

Παρατήρηση:  Οι μαθητές  που κατοικούν επί των οδών-ορίων: Ι. Σταΐκου,  Αδελφών Κέντρου Σαλάκου,   

Ηρώων Πολυτεχνείου,  Πραϊδου (από 1 έως 39 και από 2 έως 40),   Θησέως,  Ιωνίας  και   Εθνικής Αντιστάσεως 

(Αγίου Κωνσταντίνου)και  ΕΟ Αγρινίου- Άρτας (προς Άρτα) εγγράφονται στο ανωτέρω Λύκειο. 

     β. Των  Γυμνασίων Αγίου Κωνσταντίνου και Νεάπολης που διαμένουν Βόρεια  της Εθνικής Οδού 

Αγρινίου Άρτας από τον κόμβο του Σταδίου και προς Άρτα.  

 

5. Στο 5ο Γενικό Λύκειο Αγρινίου  εγγράφονται οι απόφοιτοι: 

       α. Των Γυμνασίων    που κατοικούν στην περιοχή  που περικλείεται μεταξύ των οδών: Εθνική Οδός 
Αγρινίου-Άρτας – Εθνικής Αντιστάσεως (Αγίου Κωνσταντίνου)  – Ιωνίας – Θησέως – Πραϊδου (41-τέλος) - 
Ηρώων Πολυτεχνείου – Αγίου Δημητρίου - Παπαφλέσσα - Εθνική Οδός Αγρινίου Άρτας  (προς Αντίρριο)  – 
ΕΟ Ρίου - Αγρινίου. 
Παρατήρηση:  Οι μαθητές  που κατοικούν επί των οδών-ορίων: Πραϊδου (από 41 έως τέλους και από 42 έως 
τέλους),   Αγίου Δημητρίου,  Παπαφλέσσα,  Εθνική Οδός Αγρινίου Άρτας  (προς Αντίρριο), ΕΟ Ρίου – 
Αγρινίου στο ανωτέρω Λύκειο. 

    β. Των  Γυμνασίων Αγίου Κωνσταντίνου και Νεάπολης που διαμένουν Νότια της ΕΟ Αγρινίου- Άρτας από 

τον κόμβο του Σταδίου και προς Άρτα, καθώς και οι μαθητές των Γυμνασίων Καλυβίων και  Λεπενούς. 

 

6. Στο  Γενικό Λύκειο Παναιτωλίου εγγράφονται οι απόφοιτοι του Γυμνασίου Παναιτωλίου  και όποιος 

μαθητής επιθυμεί  από το Γυμνάσιο Καινουργίου λόγω πλησιέστερης διαμονής. 

 

 



Σελίδα 3 από 4 

 

7. Στο  Γενικό Λύκειο Παραβόλας εγγράφονται οι απόφοιτοι του Γυμνασίου Παραβόλας  και όποιος 

μαθητής επιθυμεί  από το Γυμνάσιο Καινουργίου λόγω πλησιέστερης διαμονής. 

 

8. Στο  Γενικό Λύκειο Ματαράγκας  εγγράφονται οι απόφοιτοι του Γυμνασίου Ματαράγκας.   

 

9. Στο  Γενικό Λύκειο Γαβαλούς  εγγράφονται οι απόφοιτοι  του Γυμνασίου Γαβαλούς.   

 

10. Οι απόφοιτοι του Γυμνασίου Αγίου Βλασίου εγγράφονται σε οποιοδήποτε Γενικό Λύκειο του Αγρινίου 

επιθυμούν. 

 

   11.  Οι απόφοιτοι του Μουσικού Γυμνασίου Αγρινίου (που δεν επιθυμούν να συνεχίσουν στις    Λυκειακές 
Τάξεις του Μουσικού Γυμνασίου Αγρινίου) και του Ιδιωτικού Γυμνασίου «Παναγία Προυσιώτισσα»  
(που δεν επιθυμούν να συνεχίσουν στο Ιδιωτικό Γενικό Λύκειο «Παναγία Προυσιώτισσα») εγγράφονται 
στο 4Ο ή 5Ο Γενικό Λύκειο Αγρινίου και μπορούν να μετεγγραφούν το Σεπτέμβριο, εφόσον  αυτό 
καθίσταται δυνατό. 

 

Οι Διευθυντές των Γυμνασίων,  λαμβάνοντας υπόψη τις παρακάτω διευκρινήσεις,  να αποστείλουν τους 
τίτλους των απολυομένων μαθητών τους στα Γενικά Λύκεια με βάση την παραπάνω χωροταξική κατανομή: 

1.  Οι τίτλοι των απολυομένων μαθητών των Δημοσίων Γυμνασίων, που επιθυμούν με δήλωση γονέα να 
εγγραφούν στο Ιδιωτικό Γενικό Λύκειο,  αποστέλλονται υπηρεσιακά απευθείας  στο Ιδιωτικό Γενικό Λύκειο. 

2. ΟΙ εγγραφές  αδελφών στα Γενικά Λύκεια  θα πρέπει να εξασφαλίζονται στο ίδιο σχολείο, εφόσον 

αυτό ζητείται από τους κηδεμόνες τους   (σχετ. η αρ. Γ2/1077/23-6-1982 εγκύκλιος του ΥΠΔΒΜΘ). 

 

3. Οι εγγραφές των μαθητών στα  Γενικά Λύκεια πρέπει να ολοκληρωθούν μέχρι την ημερομηνία λήξεως 

του τρέχοντος διδακτικού έτους. 

 

4. Για τις μετεγγραφές με  την έναρξη λειτουργίας του νέου σχολικού έτους 2013-2014 αρμόδιος είναι ο 
Διευθυντής της σχολικής μονάδας μετεγγραφής  μετά από συνεννόηση  με τους άλλους Διευθυντές, σύμφωνα  
με το Π.Δ. 104/1979. 

Υπενθυμίζουμε ότι σύμφωνα με το  εδάφιο α΄ της παρ. 1 του άρθρου 15 του παραπάνω Π.Δ., 
μετεγγραφή μαθητή  δημοσίου  Γενικού Λυκείου σε  δημόσιο  Γενικό Λύκειο  « χωρεί υποχρεωτικώς δια την 
υπηρεσίαν κατόπιν αιτήσεως του κηδεμόνος του, εάν διαπιστωθεί ότι ….. ο μαθητής μετώκησεν εις 
απόστασιν καθιστώσαν αδύνατον ή εξαιρετικώς δυσχερή την φοίτησίν του  εις το εξ ου η μετεγγραφή 
……… Λύκειον». 

Μετά τα παραπάνω, άποψη της υπηρεσίας μας είναι ότι δεν δικαιολογείται μετεγγραφή μαθητή 
δημόσιου Γενικού Λυκείου της πόλης του Αγρινίου σε άλλο Γενικό Λύκειο της πόλης,  λόγω αποστάσεως 
μεταξύ οικίας μαθητή και Λυκείου ή μεταξύ Λυκείων. 

 
 
 
 
 
 



Σελίδα 4 από 4 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από σήμερα και ταυτόχρονα καταργείται η αρ. ΦΕ9/2678/18-5-2009 

Απόφαση του 1ου Γραφείου Δ.Ε. 

 

   Ο Διευθυντής Δ.Ε. Αιτωλ/νίας 

 

 

  Ιάκωβος Ι. Παλαιολόγος 

Πίνακας αποδεκτών : 

1. Γυμνάσια Δήμου Αγρινίου 
2. Γενικά Λύκεια Δήμου Αγρινίου 
3. Δήμος Αγρινίου 
4. Διεύθυνση Π.Ε. Αιτωλ/νίας 
 


